
1451. 

Na osnovu člana 20 stav 1 tačka 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list 

RCG", broj 28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i 

ruralnog razvoja donijelo je 

 

NAREDBU 

O SPROVOĐENJU FITOSANITARNIH MJERA RADI SPREČAVANJA ŠIRENJA I 

SUZBIJANJA CRVENOG SURLAŠA PALMI RHYNCHOPHORUS FERRUGINEUS 

 

1. Radi sprečavanja širenja i suzbijanja crvenog surlaša palmi Rhynchophorus ferrugineus 

(u daljem tekstu: štetni organizam), na teritoriji Crne Gore naređuje se sprovođenje 

fitosanitarnih mjera na osjetljivom bilju, koje u osnovi stabla ima prečnik preko 5 cm: Areca 

catechu, Arecastrum romanzoffianums (Cham) Becc, Arenga pinnata, Borassus flabellifer, 

Brahea armata, Butia capita- ta, Calamus merillii, Caryota maxima, Caryota cumingii, 

Chama- erops humilis, Cocos nucifera, Corypha gebanga, Corypha elata, Elaeis guineensis, 

Howea forsteriana, Jubea chilensis, Livistona australis, Livistona decipiens, Metroxylon sagu, 

Oreodoxa regia, Phoenix canariensis, Phoenix dactylifera, Phoenix theophrasti, Phoenix 

sylvestris, Sabal umbraculifera, Trachycarpus fortunei i Washingtonia spp. 

2. Fitosanitarne mjere ne primjenjuju se na plodove i sjeme osjetljivog bilja. 

3. Držaoci osjetljivog bilja iz tačke 1 ove naredbe, dužni su da: 

- vrše vizuelne preglede osjetljivog bilja; 

- u slučaju sumnje na prisustvo štetnog organizma u što kraćem roku preduzmu mjere, radi 

sprečevanja širenja i suzbijanja štetnog organizma (uništavanje napadnutog bilja, tretman 

sredstvima za zaštitu bilja, masovno izlovljavanje i drugi postupci); 

- vrše rezidbu i tretmane zaštite rana nastalih uslijed rezidbe osjetljivog bilja u periodu od 

decembra do marta, odnosno u periodu mirovanja imaga štetnog organizma; 

- izvrše pregled svih orezanih grana u cilju utvrđivanja prisustva štetnog organizma i 

orezane grane sakupe i bezbjedno unište; 

- vode evidenciju o tretiranju osjetljivog bilja i drugim preduzetim mjerama. 

4. Organi lokalne uprave dužni su da na svojoj teritoriji, odrede lokaciju za uništavanje 

zakopavanjem biljnog materijala koji je napadnut štetnim organizmom i da o lokaciji u 

pisanoj formi obavijeste organ uprave nadležan za fitosanitarne poslove. 

5. Lokacija iz tačke 4 ove naredbe mora da bude na mjestu gdje ne postoji mogućnost da 

se na površinu iznose zakopani djelovi napadnutog bilja. 

6. Zabranjuje se promet sadnog materijala osjetljivog bilja iz tačke 1 ove naredbe izvan 

zaraženog odnosno sigurnosnog područja. 

7. Danom stupanja na snagu ove naredbe prestaju da važe Naredba o sprovođenju hitnih 

fitosanitarnih mjera radi sprječavanja unošenja i širenja crvenog surlaša palmi Rhynchophorus 

ferrugineus ( "Službeni list CG", broj 9/15) i Naredba o sprovođenju hitnih fitosanitarnih 

mjera radi sprječavanja širenja i suzbijanja crvenog surlaša palmi Rhynchophorus ferrugineus 

("Službeni list CG", broj 18/15). 

8. Ova naredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 320-2007/17-4 

Podgorica, 25. oktobra 2017.godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


		2017-11-08T13:04:28+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




